Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav translatologie

Bakalářská práce

Katharina Dirriglová

Komentovaný překlad: Haase, Florian: *Darf man in einem Rechtsstaat auch links fahren? Ein unterhaltsamer Kurztrip durch unsere Staatsform.* Hamburg, acabus Verlag, 2018, s. 9–24, s. 32–

36

Annotated Translation: Haase, Florian: *Darf man in einem Rechtsstaat auch links fahren? Ein unterhaltsamer Kurztrip durch unsere Staatsform.* Hamburg, acabus Verlag, 2018, pp. 9–24, pp.

32–36

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Věře Kloudové, Ph.D. za její vstřícnost a ochotu při vedení práce, jakož i za cenné připomínky a rady, které mi během konzultací poskytla. Mé díky patří i Mgr. Bc. Martinu Kolouškovi za odbornou pomoc při kontrole správnosti překladu německých právních termínů a JUDr. Janu Exnerovi, editorovi webu Jiné právo, za dopis stvrzující mé fiktivní překladatelské zadání.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Katharina Dirriglová

Abstrakt (česky):

Tato práce se skládá ze dvou částí. První tvoří překlad vybraného úseku knihy *Darf man in einem Rechtsstaat auch links fahren?*, druhou je komentář k překladu. Komentář obsahuje reflexi překladatelského procesu. Postupně se věnuje čtyřem tématům: analýze výchozího textu podle modelu Ch. Nordové, stručnému popisu metody a fiktivního zadání překladu, analýze nejzásadnějších překladatelských problémů a typologii posunů podle A. Popoviče.

Klíčová slova:

Právo, výklad práva, právo SRN, ústavní právo, Základní zákon, demokracie, právní stát

Abstract (in English):

This thesis consists of two parts. The first part is a Czech translation of a chosen section of the book *Darf man in einem Rechtsstaat auch links fahren?* and the second part is the commentary to the translation. The commentary reflects the translation process. Divided into four subsections, it tackles the following issues: source-text analysis according the model of Ch. Nord, a short description of the translation method and the theoretical translation brief, an analysis of the most significant translation problems and the typology of translation shifts according to A. Popovič.

Keywords:

Law, interpreting law, German law, constitutional law, Basic Law, democracy, rule of law state

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. PŘEKLAD 7
3. KOMENTÁŘ K PŘEKLADU..... 18
3.1 Překladatelská analýza originálu 18
3.1.1 Vnětextové faktory..... 18
3.1.1.1 Autor, médium, místo, čas..... 18
3.1.1.2 Adresát, motiv, záměr, funkce..... 18
3.1.2 Vnitrotextové faktory..... 20
3.1.2.1 Téma, obsah, výstavba textu..... 20
3.1.2.2 Presupozice, nonverbální prvky, lexikum, syntax..... 20
3.2 Fiktivní zadání a popis metody překladu..... 22
3.3 Typologie překladatelských problémů a způsoby jejich řešení..... 24
3.3.1 Kulturně-jazykové problémy..... 25
3.3.1.1 Právní terminologie..... 25
3.3.1.2 Intertextovost..... 30
3.3.1.3 Ostatní kulturní problémy..... 34
3.3.2 Jazykové problémy..... 36
3.3.2.1 Lexikální rovina..... 36
3.3.2.2 Morfologická rovina..... 41
3.3.2.3 Morfologicko-syntaktická rovina..... 43
3.3.2.4 Syntaktická rovina 45
3.3.2.5 Stylistická rovina..... 46
3.3.3 Pragmaticko-jazykové problémy..... 48
3.4 Typologie překladatelských změn a posunů..... 50
3.4.1 Výrazové změny na mikrostylistické rovině..... 50
3.4.2 Překladatelské posuny..... 52
4. ZÁVĚR..... 53
5. BIBLIOGRAFIE..... 54
Primární literatura..... 54
Sekundární literatura (translatologie a lingvistika)..... 54
Sekundární literatura (oborová)..... 55
Sekundární literatura (ostatní)..... 55
Internetové zdroje..... 55
Právní předpisy..... 56
Slovníky, jazykové příručky a databáze..... 56

PŘÍLOHA Č. 1 – VÝCHOZÍ TEXT

PŘÍLOHA Č. 2 – DOPIS JUDR. JANA EXNERA (EDITORA WEBU JINÉ PŘÁVO)

PŘÍLOHA Č. 3 – E-MAILOVÁ KOMUNIKACE S AUTOREM KNIHY

1. ÚVOD

Předložená práce obsahuje překlad vybrané části německého populárně naučného textu pojednávajícího o německém právu a následnou reflexi překladatelského procesu v komentáři.

Text, který jsem si zvolila k překladu, je textem náročným. Ve své populárně naučné povaze spojuje dva póly – odborný výklad je čtenáři servírován svižně a humorně na bohatém podkladu kulturních reálií. Z toho plynou jisté obtíže nejen na stylistické rovině, ale také při převodu právních a kulturních reálií. Text pojednává zčásti o jevech, které se v české kultuře, ať už právní, nebo „obecné“, nemusejí vyskytovat, a český čtenář tak nemusí pochopit německou kulturní presupozici.

Jsem však přesvědčena, že jsem se úkolu, který jsem si předsevzala, zhostila svědomitě. Odborné zaměření textu se kryje s mým paralelním studiem na Právnické fakultě UK. Díky této práci jsem mohla proniknout do problematiky právního překladu a zároveň se zdokonalila v překladatelském zprostředkování poznatků o jiných právních řádech. Byla pro mě přínosem po translatické i právní stránce. Věřím, že přispěla k mému akademickému i osobnímu rozvoji.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí. V první z nich naleznete překlad výchozího textu do češtiny. Ve druhé předkládám odborný komentář obsahující reflexi překladatelského procesu. Tato část bude rozdělena do čtyř dalších oddílů. V prvním provedu překladatelskou analýzu výchozího německého textu s důrazem na jeho dominantní vně- a vnitrotextové faktory podle Christiane Nordové. Ve druhém přiblížím metodu a strategii překladu, která vychází z fiktivního zadání, tedy hypotetické situace, v níž by text mohl být publikován v českém prostředí. V navazujícím třetím oddílu se věnuju popisu překladatelských problémů a postupu jejich řešení. Největší pozornost bude kladena na potíže vyplývající z právních a kulturních, jakož i jazykových, reálií. V závěrečném čtvrtém oddílu objasním posuny, ke kterým při překladu došlo.

2. PŘEKLAD

PŘEDMLUVA

Tato kniha má vzbudit zájem o stát, ve kterém žijeme, a jeho právní základy. A také být trochu zábavná – nelehká kombinace pro mě jako autora. Právo přece jen obecně platí za poněkud suchou záležitost – avšak neprávem! Právo je ve své podstatě velmi živé a životu blízké, protože tvoří základ každodenního spolužití všech lidí, kteří v určitém státě žijí a pracují.

Žijeme v Německu, to asi není žádná novinka, v demokracii a právním státě, což je pro občany ve srovnání s jinými zeměmi každopádně celkem pohodlná výchozí pozice. Kdo to vidí jinak, ať se klidně pokusí svléknout na náměstí Nebeského klidu v Pekingu donaha a zvolat „Svrhnout vládu!“. Sice bych nechtěl ve vši vážnosti vybízet k takovým nesmyslům, ale vy, milý čtenáři, si můžete být jistý, že takhle byste mohl před kolínským dómem nebo Labskou filharmonií (Že jsme se načekali!) jednat relativně nerušeně. S vážnými následky byste na německé půdě sotva měli co do činění – snad jen sezení u psychologa se můžou prodražit.

Jsem přesvědčen, že každý občan žijící v Německu dříve nebo později dospěje do bodu, kdy mu přednosti demokracie a právního státu přijdou vhod. Ale bohužel se vyskytnou i tací, avšak doufejme v podstatně menším měřítku, kteří na hranice demokracie a právního státu narazí.

Obeznamit se v základních obrysech se státní formou, ve které žijeme, tedy tak jako tak nemůže být ku škodě – hlavně když člověk nemůže dopředu vědět, ke které ze dvou výše uvedených skupin osob se zařadí. Výběr témat je samozřejmě subjektivní, ale jsem si jistý, že si každý zájemce přijde na své. Skromný cíl, který si autor předsevzal, by se považoval za splněný, když by si každý čtenář k vybraným tématům utvořil vlastní názor – a to bez

[…]


mí studenti a moje studentky, které **dnes v Německu** sice politicky korektně, ale naprosto zbytečně, souhrnně nazýváme „studujícími“ (PT8)

(135) Es stimmt mich (ad 1) durchaus nachdenklich, dass junge, mündige und im Durchschnitt nicht auf den Kopf gefallene Studierende so **mir nichts, dir nichts** ausländischen Mitbürgern tatsächlich die Menschenwürde des Artikels 1 des Grundgesetzes aberkennen wollen (VT5)

Trochu mě zaráží, že (ad 1) mladí zletilí studenti, kteří většinou nejsou padlí na hlavu, **jen tak mírnix týrnix** chtějí spoluobčanům jiné státní příslušnosti sebrat lidskou důstojnost, která jim podle článku 1 Základního zákona náleží (PT11)

- (136) Ein berühmter Satz, den **jeder Jurastudent** kennt, lautet: „Ist das Kindchen noch so klein, kann es doch schon Erbe sein.“ (VT6)

Mnemotechnická pomůcka známá **každému německému studentu práv** zní: „Dědí už i děťátko, jedno jaké drobátko.“ (PT11)

- (137) **Da ist**, wie bei den meisten Sinnsprüchen oder Sprichwörtern, durchaus **im Kern etwas Wahres dran**. (VT7)

Podobně jako u většiny rčení a pořekadel, i tady platí: **na každém šprochu pravdy trochu**. (PT13)

Využívala jsem k tomu situace, které se nabízely, tedy zejména konkretizace autorových obecných tvrzení v příkladech (134), a (136) a dále úseky, kam šlo dosadit automatizované fráze přejaté z němčiny, jako v příkladech (135) a (137). Tyto cizí výrazy, které překladatel ve svém prostředí zdomácňuje, Levý (2012: 100) nazývá exotismy.

Postupovala jsem tedy podle druhé Popovičovy alternativy řešení výrazových změn (1975: 123): Měla jsem k dispozici ekvivalentní výrazové prostředky na vystihnutí neutrálního stylu, který v těchto úsecích vykazoval výchozí text, avšak vědomě jsem se rozhodla některé jeho stylistické rysy zdůraznit a přidat mu tímto způsobem dodatečnou estetickou informaci.

Právě protože jsou dotčené úseky v posledně jmenovaných příkladech v originále stylisticky neutrální, mohla jsem exotizací zároveň kompenzovat **stylistickou nivelizaci**, které jsem se v jiných částech textu nevyhnula (příklady viz kap.). Stylistická nivelizace či simplifikace stylu představuje třetí, negativně hodnocenou, variantu řešení výrazových změn, při níž dochází ke zjednodušení, zploštění stylu originálu. (Popovič 1975: 123)

Pro **kompenzaci** Popovič (1975: 123) používá termín **výrazová záměna** nebo také **inverze**. Podřazuje ji pod **substituci**, čtvrtou situaci, která při řešení výrazových změn může nastat a při níž překladatel nemá k dispozici výrazové prostředky na vyjádření výrazových rysů originálu, pročež musí sáhnout po náhradních prostředcích. Tak jsem velmi často postupovala v nejrůznějších případech, odkážu zde například na kap. V českém právu nelze nalézt ekvivalent německého termínu, a také na kap. Frazémy a slovní hříčky, kde jsem uplatnila další zvláštní případ substituce, a to **adaptaci** podle Knittlové (2010: 19).

3.4.2 Překladatelské posuny

Nadále vycházím z Popovičovy systematiky (1975: 132), která rozlišuje posuny konstitutivní a individuální. Výrazové posuny vyplývají nejen z objektivní skutečnosti, resp. z možností překladatele použít odlišný kód tradice a situace (**konstitutivní posun**), ale i z jeho individuálního výrazového idiolektu, z jeho zálib a individuálních výrazových sklonů (**individuální posun**).

Z tohoto hlediska je posun konstitutivní objektivně nevyhnutelný. Nejvýrazněji k němu v této práci došlo z gramatických důvodů: převod modálního slovesa *mögen*, syntaktické přestavby resultující ze slovnědruhové konverze či přítomnosti anteponovaného přívlastku a partikulí ve výchozím textu apod.

Samozřejmě došlo i k dalším posunům nad rámec posunů konstitutivních. Tyto posuny představují okruh posunů individuálních. Projevilo se to kupříkladu při hledání ekvivalentů v oblasti právní terminologie, kdy se v některých případech vhodných rovnocenných protějšků nabízelo hned několik, nebo kupříkladu při překladatelském postupu kompenzace, kde jsem sama volila místo a způsob nahrazování chybějících stylistických nebo jazykových prostředků v češtině.

Jako jednoznačně negativní nelze každopádně posoudit ani jeden z uvedených typů posunu (Popovič 1975: 131), nýbrž pouze posun negativní, vzniklý z důvodu nepochopení originálu. Z povahy věci vyplývá, že jeho přítomnost sama autorka této práce zhodnotit nemůže.

4. ZÁVĚR

Tato práce obsahuje překlad části německy psané populárně naučné knihy o právu a komentář popisující jednotlivé kroky mého překladatelského procesu. Ačkoli by překlad celé publikace na českém trhu nejspíše nevyšel, bylo pro mne přeložení její úvodní části velkým přínosem. Zejména mi umožnilo prohloubit si znalosti a rozšířilo moje obzory v oblasti, která bude mým dalším akademickým, a později profesním, působištěm.

Překlad výchozího textu byl dlouhodobou a pracnou záležitostí. Do co největší možné míry jsem se při převodu snažila zachovat sdělnou funkci, tedy vytvořit funkční překlad. Zároveň ale bylo mým cílem neubírat překladu na svižnosti a humornosti, která je originálu vlastní. Čtenáři mé práce necht' posoudí, nakolik jsem uspěla.
