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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1,5

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Zodpovědně a pečlivě připravená bakalářská práce. Jak překlad, tak komentář na vysoké

úrovni, kterou mírně snižují nedostatky formálního charakteru – projevuje se na hodnocení

v příslušném bodě.

Výchozí text patří k obtížnějším, autorka si s ním velice dobře poradila.

Překlad

Překlad je velmi zdařilý, funkce výchozího textu jsou naplněny tak, jak si autorka

předsevzala. Drobné nedostatky jsou vyznačeny v textu práce (např. str. 9, 10).

Komentář

Komentář plní svou funkci, všechny relevantní oblasti jsou zmíněny, dobrá práce se

sekundární literaturou.

Překlepy a formální nedsotatky jak v češtině, tak v němčině, vyznačeno přímo v textu práce

(např. str. 18, 19, 20, 21, 22, 23 atd.).

Formulační nedůslednost v Úvodu (str. 6).

Jako vedoucí této práce mohu konstatovat, že její autorka pilně konzultovala a svědomitě

pracovala po celou dobu přípravy a psaní práce, konzultovala s odborníky, vynaložila úsilí o

komunikaci s autorem (podařilo se) a svědomitě uvažovala nad fiktivní překladatelskou

zakázkou.

Bakalářskou práci Kathariny Dirriglové bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji ji

ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne: 10. 6. 2019 Vedoucí práce: Věra Kloudová, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě